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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozborem systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve firmě Železárny Veselí a.s. Teoretická část objasňuje bezpečnost a ochranu zdraví při

práci, management rizik, čím se zabývá odborně způsobilá osoba k prevenci rizik

a způsoby poskytování OOPP ve firmách. Praktická část obsahuje analýzu společnosti

Železárny Veselí a.s. v oblasti BOZP, výsledky této analýzy a návrhy na zlepšení

ve společnosti.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, riziko, řízení rizik, odborně způsobilá

osoba v oblasti prevence rizik, pracoviště, nemoc z povolání, ochrana práce

ABSTRACT

This thesis is focused on the occupational safety system analysis and occupational health

in Železárny Veselí a.s. company. The theoretical part clarifies occupational safety

and health, risk management, what a OHS technician does and ways of providing personal

protective equipment in the company. The practical part deals with the company analysis

in the area of the occupational health and safety. This part also includes the analysis results

and improvement suggestions for the company.

Keywords: the occupational health and safety, risk, management risk, OHS technician,

workplace, occupational disease, work protection
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP) je velice široký mezivědní obor,

jehož cílem je vytvářet systémy pravidel, které budou chránit zaměstnance a jiné osoby,

které pracují, nebo se účastní odborné praxe, před negativními důsledky života

v pracovním procesu. Dnešní pojetí BOZP usiluje, o co největší omezení všech negativních

aspektů souvisejících s prací, včetně šikany, stresu, obtěžování, nerovného zacházení

na pracovišti atd. (tzv. ochrana práce). Neobsahuje jenom ochranu před vznikem

pracovního úrazu, ale i před poškozeními, která nejsou zjevná ihned, ale mohou se projevit

dokonce až po několika letech (tzv. nemoci z povolání).

Bakalářská práce se zabývá rozborem systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve firmě Železárny Veselí, a. s. V posledních letech se oblast BOZP začala posouvat

z technického oboru, který musel dřív dodržovat jasně dané předpisy. Na obor spíše

ekonomicko právní, kde jsou tyto normy jenom základním kamenem na kterých se staví

BOZP. Dnes se nezabývají BOZP jen bezpečnostní technici, ale zabývá se jím celé vedení

firmy a vedoucí pracovníci, kteří dávají osobě způsobilé v oblasti prevence rizik podměty

kam má BOZP ve firmě směřovat.

Tato bakalářská práce posuzuje systém BOZP ve firmě. Zjišťuje jakým způsobem se tato

činnost provádí, a kdo se na řízení BOZP podílí a proč by se měla tato oblast v podniku

systémově řídit. Ojasňuje základní zásady řízení BOZP, a následně vysvětluje jakým

způsobem se má ve firmách vyhledávat a vyhodnocovat rizika v oblasti BOZP. Hodnotí

práci odborných poradců ve firmě pro oblast BOZP, jakým způsobem se k nim české

firmy staví a čím se tito lidé zabývají a jaké znalosti musí mít.

V další části se tato práce zabývá již konkrétně společností Železárny Veselí, a.s. V úvodu

je popsána historie firmy, základní údaje firmy a její hlavní činnost. Následně už je oblast

BOZP analyzována, kdo se touto činností ve firmě zabývá a jakým způsobem je tato oblast

řízena a organizována. Výsledkem analýzy je výčet slabých a silných stránek této

společnosti v oblasti BOZP. Pro slabé stánky jsou navrhnuty opatření, které systém řízení

BOZP v této firmě vylepšují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ PODSTATA ŘEŠENÉHO PROBLÉMU V BOZP

V této části bakalářské práce je teoreticky rozebrána bezpečnost a ochrana zdraví při práci,

zákony a předpisy ze kterých vychází BOZP, systémový přístup k BOZP. Také se

zde mluví o managementu rizik, vyhledávání a vyhodnocování rizik, je vysvětleno čím se

zabývá odborně způsobilá osoba v prevenci rizik a jakým způsobem, jsou poskytovány

osobních ochranných pracovní prostředků.

1.1 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Obecně platí, že každé pracoviště má své určité riziko nebezpečí úrazu, nebo poškození

zdraví. To se týká všech pracovišť, včetně někdy z hlediska bezpečnosti práce opomíjených

administrativních pracovišť. Z tohoto pohledu neexistuje něco jako bezpečné pracoviště,

ani bezpečná práce. Vždy jede pouze o méně či více nebezpečné pracoviště resp. práci.

Proto existují pravidla a opatření, která chrání před negativními důsledky života

v pracovním prostředí. Jejich souboru se říká bezpečnost a ochrana zdraví při práci,

zkráceně BOZP. [6]

Oblast BOZP je velice široký mezivědní obor, jehož cílem je vytvářet systémy pravidel,

které budou chránit zaměstnance a jiné osoby, které pracují, nebo se účastní odborné praxe,

před negativními důsledky života v pracovním procesu. Dnešní pojetí BOZP usiluje,

o co největší omezení všech negativních aspektů souvisejících s prací, včetně šikany,

stresu, obtěžování, nerovného zacházení na pracovišti atd. (tzv. ochrana práce).

Neobsahuje jenom ochranu před vznikem pracovního úrazu, ale i před poškozeními,

která nejsou zjevná ihned, ale mohou se projevit dokonce až po několika letech

(tzv. nemoci z povolání).

BOZP a její zajišťování by nemělo mít jen charakter preventivní, není jen ochranou

před vznikem nežádoucích událostí, ale její stejně důležitou součástí je zajištění

bezpečného a následky minimalizujícího postupu při vzniklých nežádoucích událostech.

V této oblasti se BOZP velmi úzce spojuje s havarijním plánováním, resp. s krizovým

managementem. A v některých oblastech se přímo prolínají (např. evakuace). Dokonce

můžeme říct, že BOZP je přímo studnicí potřebných informací pro krizový management.

Je důležité si také říci, že podle nového pojetí BOZP nemá sloužit jen k ochraně zdraví

zaměstnance, například před vznikem pracovního úrazu nebo nemoci z povolání,
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ale především k ochraně zaměstnavatele, hlavně před ekonomickými následky plynoucími

ze snížení zdraví zaměstnanců, včetně snížení jejich pracovní pohody (např. snížení

produktivity práce, náhrady mzdy v době nemoci, snížení konkurenceschopnosti atd.).

Z tohoto vyplývá, že systém managementu BOZP, stejně tak jako například sytém

managementu jakosti, zaměstnavateli zabezpečuje určitou kvalitu jednoho ze základních

vstupních činitelů výrobního procesu (v tomto případě člověka) a samozřejmě i následné

udržení této úrovně, po celou dobu jeho zapojení do pracovního procesu. Pochopitelně se

to netýká jen výrobních procesů, ale také všech podnikatelských i nepodnikatelských

aktivit. Jelikož dnes už snad každý zaměstnavatel potřebuje v dnešním konkurenčním

prostředí nejen vysokou kvalitu dodávaných vstupních surovin a následnou vysokou

kvalitu jejich zhodnocení, ale i vysokou kvalitu lidských zdrojů a jejich zhodnocení

v rámci svých aktivit (systém managementu BOZP).

Můžeme si tady uvést některé zahraniční, ale i tuzemské firmy, které platí svým

zaměstnancům za to, že jsou zdraví, neboť jejich zdraví představuje pro zaměstnavatele

vstupní kapitál. Jiné firmy různým způsobem postihují porušování bezpečnostních

ustanovení. Kupříkladu těžební společnost OKD před vstupem do dolu umístila zrcadla,

nad kterými je umístěn nápis: „Tento člověk odpovídá za tvoji bezpečnost“ tato zrcadla

mají horníky upozornit na to, že většině úrazů mohou předejít sami.

Z toho co je uvedeno v předchozím textu, plyne několik základních věcí. V zájmu

opravdového podnikatele je, aby stejně jako suroviny, u kterých požaduje, aby splňovaly

požadavky na kvalitu při vstupu do výrobního procesu, ale také i lidské zdroje splňovaly

optimální výkonnostní požadavky po celou dobu pracovního procesu. Ty jsou významně

ovlivňovány právě zdravím zaměstnanců. Z toho plyne, že ochrana zdraví zaměstnanců se

tak stává zájmem zaměstnavatele, neboť mu ochraňuje jeho investice do lidských zdrojů

(zhodnocení jejich know-how). BOZP se tak stává nástrojem k zajištění vyšší

konkurenceschopnosti, ale hlavně vyšších zisků, a již nadále ne zle BOZP hodnotit jenom


[…]


Vytvořit dlouhodobou koncepci BOZP

Zásadní změnou pro řízení a fungování BOZP ve společnosti Železárny Veselí a. s. je

vytvoření dlouhodobé strategie a koncepce BOZP. Důvodem pro vytvoření této koncepce

je, že touto koncepcí se musí zabývat vedení firmy, musí s ní souhlasit a dodržovat ji. Díky

této koncepci by se pak pracovníci zabývající se BOZP měli čím řídit, mohli by navrhovat

dílčí cíle pro dosažení dlouhodobého cíle a viděli by vizi pro budoucnost, kam a jakým

způsobem se bude podnik v oblasti BOZP rozvíjet.

Snížit v roce 2012 průměrnou hodnotu ukazatele AccR

Aby společnost dosáhla tohoto cíle, měla by vytvářet lepší podmínky bezpečné práce

(především zvýšenou mírou preventivní údržby a oprav strojního parku a zvýšenou mírou

odstraňování závad a nedostatků vedoucích k lepší pohodě zaměstnanců) a přijímáním

opatření k prevenci rizik, aby se v roce 2012 tato hodnota snížila.

Dosavadní průměrný stav ukazatele AccR – 30,4.

Cílový průměrný stav ukazatele AccR – méně jak 29.

Jelikož v podniku nebyla zatím dosažena míra rizika jako akceptovatelná, mělo by se

v průběhu roku 2012 mimo technické a organizační opatření na snížení rizikovosti,

přijmout opatření v podobě zorganizování instruktáže první pomoci pro širší počet

zaměstnanců ve spolupráci s odbornou institucí – Českým červeným křížem. Cílem tohoto

školení by mělo být zvýšení povědomí a praktických dovedností zaměstnanců v oblasti

poskytování první pomoci.

Zlepšení komunikace

Cílovým stavem pro zlepšení komunikace v oblasti BOZP je:

6. Jasně určit, které klíčové informace mají být předávány.
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7. Zabránit předávání zbytečných informací.

8. Podpořit oboustrannou komunikaci tím, že za bezchybnou předávku informací budou

odpovědní jak předávající tak přebírající.

9. Všude tam, kde je to možné podpořit, aby zaměstnanci komunikovali tváří v tvář, jedná

se o případy:

- předávání směn,

- komunikace při mimořádných událostech,

- jakákoliv forma dorozumívání na dálku, např. mezi mistrem

a obsluhou výrobních zařízení např. během odstávky při údržbě,

- k zahájení prací zejména pokud práce probíhají po předání směny

jiným pracovníkům, než byli ti, kteří práce zahájili.

Zlepšit pracovní prostředí na mořírně pozinkovny

Cílem by mělo být zlepšení pracovního prostředí v tomto provozu, aby nehrozil vznik

nemoci z povolání. Pracovní prostředí by se mělo zlepšit tím, že se demontuje nevyužívaná

vana č. 11., použitelné náhradní díly s této vany se využijí na opravu ostatních mořících

van a po demontáži vany se i zvětší prostor pro ukládání svazků trubek. Dalším krokem

bude náhrada stávajících málo účinných odsávacích ventilátorů a náhrada nebo generální

oprava stávajícího odsávacího potrubí za nové.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve firmě Železárny Veselí a.s. Je nutno říci, že i když se o BOZP v podniku mluví

již v zákoníku práce z roku 1960 tak se v posledních letech oblast BOZP ve firmě začala

dost zásadně proměňovat. Jednak díky změně politického a ekonomického systému.

Zásadní změnou byl také vstup České republiky do EU v roce 2004, kdy se musela řada

právních norem přizpůsobit unijním standardům, jejímž výsledkem bylo také vydání

nového zákoníku práce, který začal platit v roce 2006, do kterého byly již zapracovány

směrnice a standardy unie v oblasti BOZP. Díky těmto změnám se BOZP ve firmě

za posledních 10 let dost podstatně mění.

Na správném řízení BOZP ve firmě mají zájem, jak zaměstnanec, tak zaměstnavatel a také

i stát. Bakalářská práce teoreticky popisuje a dokazuje, že dnes již BOZP v podniku

nemůže dělat jen podle starých postupů a zaběhlých stereotypů. Jelikož dnešní svět

a hlavně normy nám říkají, že každá práce a samozřejmě i BOZP ve firmě musí mít svůj

systém řízení. Je nutné dodržovat tři základní zásady řízení BOZP. Systém řízení BOZP

začíná „na hoře! (nebo vůbec ne). Vztahy vedení firmy k BOZP jsou považovány za zcela

rovnocenné snahám o zvýšení produktivity práce, bezpečnost práce se vyplácí.

Z analýzy společnosti Železárny Veselí a.s. je zřejmé, že společnost je rozvinutou firmou

s bohatou historií. Pracují v ní zaměstnanci, kteří jsou v činnosti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci kvalitně proškoleni a mají mnoholetou praxi. Díky analýze se zjistilo,

že v oblasti organizačních a technických hledisek jsou silné, ale taktéž slabé stránky

společnosti v oblasti BOZP. Nedostatky v oblasti BOZP byly vyhodnoceny a následně byly

navrženy návrhy na zlepšení v oblasti BOZP.

Opatřeními, kterými by se měl podnik v nejbližší době v oblasti BOZP zaměřit jsou hlavně,

vytvoření dlouhodobé vize a strategie v oblasti BOZP, snížit v roce 2012 průměrnou

hodnotu ukazatele AccR, zlepšit komunikaci a zlepšit pracovní prostředí na mořírně

pozinkovny. Tyto návrhy na zlepšení BOZP ve firmě Železárny Veselí a. s. jsou

jak organizačního tak i technického rázu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 82
