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Oponent bakalářské práce: Ing. Zdeněk MÁLEK, Ph.D.

Akademický rok: 2011/12

Téma bakalářské práce: Rozbor systému bezpečnosti práce a ochrany zdraví

při práci ve firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Pavel Holek zpracoval bakalářskou práci na stanovené téma. Při stanovení cíle se

odklonil od zadání bakalářské práce, které mu stanovuje napsat bakalářskou práci převážně ve

stylu analýzy. Ve skutečnosti má bakalářská práce zejména popisný charakter. O analýze lze

hovořit na stránkách 75 – 78, což je vzhledem k rozsahu bakalářské práce malý podíl. Navíc

autor mohl uvedené údaje daleko více rozpracovat, ukázat na příčiny vzniklých úrazů a

konkrétní činnost firmy následně po jejich vzniku. V návrhové části píše autor o tom, co je

potřeba udělat pro zlepšení úrovně BOZP, ale nepíše, jak budou uvedené požadavky

realizovány a kým. Závěr nehodnotí míru splnění cílů bakalářské práce stanovených zadáním.

Práce s literaturou a citace byly prováděny na odpovídající úrovni.

Bakalářskou práci studenta Holka doporučuji k obhajobě.

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Proč je váš cíl bakalářské práce odlišný od cíle stanoveného v zadání?

Které analytické prvky jste použil při zpracování analýzy bakalářské práce?

Jaká je objektivnost výsledků analýzy napsaná na stranách 76 a 77 a kterými fakty (výpočty,

srovnáními, opakováním dějů) ji podkládáte?

Jak hodnotíte naplnění cílů bakalářské práce ze zadání s výsledky zpracované bakalářské

práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne: 27. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně